Российская Федерация
Иркутская область
МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 17 сентября 2021 года № 113-пм

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МЭРА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТ 12.02.2021 № 9-пм

В целях подготовки населения Шелеховского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 12.02.2021 № 9-пм «О подготовке населения Шелеховского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:
1)  в преамбуле слова «распоряжением Правительства Иркутской области от 20.06.2012 № 299-рп «Об организации подготовки населения в области гражданской обороны»,» исключить;
2) подпункт 1 пункта 1 признать утратившим силу;
3) в подпункте 4 пункта 4 после слова «базу» дополнить словами «по ГО и ЧС»;
4) дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:
«7.1. Лицам, указанным в пунктах 2-7 проводить обучение всех групп населения, в соответствии с графиком подготовки населения Шелеховского района (Приложение 4).»;
5) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к постановлению
Мэра Шелеховского
муниципального района
от ___________ № _______

Перечень
учебно-консультационных пунктов Шелеховского района по ГОЧС

	№
пп
	Наименование организации, на базе которой создается УКП ГОЧС
	Месторасположение,
телефон

	1
	Администрация Большелугского сельского поселения
	п. Большой Луг,
ул. 2-я Железнодорожная, 15
тел.73-210

	2
	Администрация Олхинского сельского  поселения
	с. Олха, ул.Школьная, 5А
тел.40-521

	3
	Администрация Баклашинского сельского поселения
	с. Баклаши, ул.8 марта, 12
тел.74-255

	4
	Администрация Шаманского сельского поселения
	с. Шаманка, ул.Советская, 11
тел.77-549

	5
	Администрация Подкаменского сельского поселения
	п. Подкаменная, ул.Вокзальная, 7А
89914330354

	6
	Районная муниципальная казенное учреждение культуры Шелеховского района «Шелеховская межпоселенческая центральная библиотека»
	г.Шелехов, 1 квартал, д.6
тел.53-771

	7
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Очаг»
	г.Шелехов, м-н Привокзальный, д.11а
тел.27-522

	8
	Казенное учреждение культуры «Баклашинский дом культуры»
	с.Баклаши, ул.8 Марта, 13
тел.74-283

	9
	Структурное подразделение клуб с. Веденщина КУК «Баклашинский дом культуры»
	с.Введенщина, ул.Таежная, 96
тел. 74-283

	10
	Муниципальное казенное учреждение  культуры «Олхинский центр культуры и благоустройства»
	д.Олха, ул.Советская, 7
тел.40-517

	11
	Муниципальное казенное учреждение
ЦОР «Вектор»
	п.Большой Луг, пер.Олхинский, 1
тел.73-013

	12
	Муниципальное казенное учреждение  культуры «Шаманский центр культуры и благоустройства»
	с.Шаманка, ул.Советская, 27
тел.77-475

	13
	Структурное подразделение клуб с. Моты МКУ Шаманского муниципального образования «Шаманский центр культуры и благоустройства»
	с.Моты, пер.Солнечный, 7А
тел.77-103

	14
	Муниципальное казенное учреждение  культуры «Культурно-досуговый центр п.Подкаменная»
	с.Подкаменная,
ул.Железнодорожная, 5
тел.25-612

».
6) дополнить приложением 4 следующего содержания:

3

                                                                «Приложение 4
к постановлению
Мэра Шелеховского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от ____________ № ____

График подготовки населения Шелеховского района

	№ п/п
	Категория обучаемых / наименование должности
	Основание для направления на обучение
	Периодичность
	УМЦ ГО субъекта
	ДОП образование с лицензией
	Курсы ГО объекта
	УКП
	Вводный инструктаж по ГО
	Ежегодный инструктаж по действиям в ЧС
	Примечание

	1.
	Руководители ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+

	2.
	Руководители организаций
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+

	3.
	Руководители организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	4.
	Руководители организаций, продолжающих работу в военное время
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	5.
	Работники структурных подразделений ОМСУ, уполномоченных на решение задач в области ГО
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	6.
	Работники структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО организаций
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 843, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	7.
	Должностные лица, входящие в составы комиссий по повышению устойчивости функционирования ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	8.
	Должностные лица, входящие в составы комиссий по повышению устойчивости организаций
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	9.
	Должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	10.
	Должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий организаций

	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	11.
	Инструкторы ГО либо консультанты учебно-консультационных пунктов муниципальных образований
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	12.
	Руководители спасательных служб, нештатных формирований ГО, нештатных аварийно-спасательных формирований
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841, приказ МЧС № 262 от 24.04.2020
	1 раз в 5 лет
	+
	+
	+

	+
	+

	13.
	Личный состав формирований и служб
	Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+

	14.

	15.
	Преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 3 года
	+
	+

	+
	+

	16.
	Руководители ОМСУ Шелеховского района, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	17.
	Руководители организаций Шелеховского района, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	18.
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ОМСУ
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	19.
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+

	+
	+

	20.
	Работники ОМСУ, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территории от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+
	+

	+
	+

	21.
	Работники организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территории от ЧС
	Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет
	+
	+

	+

	22.
	Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем
	Постановления Правительства РФ
от 02.11.2000 № 841,
от 18.09.2020 № 1485
	1 раз в 5 лет

	+

	+
	+
	по месту работы

	23.
	Физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования
	Постановления Правительства РФ
от 02.11.2000 № 841,
от 18.09.2020 № 1485

	+

	уроки ОБЖ

	24.
	Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем
	Постановления Правительства РФ
от 02.11.2000 № 841,
от 18.09.2020 № 1485

	+

	по месту жительства

».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

М.Н. Модин